
 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 
 Azienda per l'assistenza sanitaria n.2 

"Bassa Friulana-Isontina" 
 

Gorizia 
 

 
 
 

Determinazione n. 761 del 16/11/2018 
 
 

 
 

 
Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 

IMPIANTISTICO   
 
 

OGGETTO: LAVORI DI BONIFICA AMIANTO DEL SOTTOTETTO DELLA 
PALAZZINA “B” DI VIA VITTORIO VENETO N. 171 A GORIZIA. 
APPROVAZIONE 1° SAL CORRISPONDENTE AL FINALE E CRE. 
LIQUIDAZIONE DITTA F.LLI  SEBASTIANIS DI TALMASSONS (UD) - 
CUP F86G12001630002 – CIG 7467331C78 

 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
 

 

PREMESSO che  
 

• con Decreto del Direttore Generale n. 184 del 15/03/2018 è stato approvato il Progetto 
esecutivo datato 18/05/2017 redatto dall’Ing. Fabio Spanghero, Direttore della SC. 
Investimenti per lo Sviluppo Edilizio e Impiantistico, che definisce le caratteristiche 
qualitative e funzionali dei lavori di “Bonifica amianto del sottotetto della Palazzina “B” di 
via Vittorio Veneto n.171 a Gorizia”, con una previsione di spesa complessiva di € 52.024,12 
di cui € 39.500,00 di lavori a base d’asta compresi gli oneri per la sicurezza pari a € 2.500,00 
non soggetti a ribasso;   

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Gare e Contratti Acquisizione 
Lavori, beni e servizi n. 374 del 04.05.2018 è stato disposto di indire procedura negoziata, ai 
sensi dell’art. 36 co. 2 lett. a) del D.Lgs. n.50/2016 e ss.mm.ii. per l’affidamento, con il 
criterio del prezzo più basso determinato mediante ribasso sull’elenco prezzi unitari posti a 
base di gara, ai sensi art. 95 co.4 del D.Lgs 50/2016, dei lavori di “Bonifica amianto del 
sottotetto della Palazzina “B” di via Vittorio Veneto n.171 a Gorizia”, con un importo 
complessivo di appalto di € 52.024,12 di cui € 39.500,00 di lavori a base d’asta compresi gli 
oneri pe r la sicurezza pari a € 2.500,00 non soggetti a ribasso) 

• con Determinazione del Responsabile della SC Gestione Gare e Contratti Acquisizione 
Lavori, beni e servizi n. 417 del 28.05.2018 sono stati aggiudicati i lavori di di “Bonifica 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

amianto del sottotetto della Palazzina “B” di via Vittorio Veneto n.171 a Gorizia”, alla ditta 
SEBASTIANIS F.LLI DI MICHELE SEBASTIANIS & C. SNC. con sede in Talmassons (UD) 
Via I Maggio, 2 33030 Talmassons P.I. 00283880300, a fronte dell’offerta del prezzo più 
basso inferiore a quello posto a base di gara, ai sensi dell’art. 95, co. 4 lett. a), del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii., espresso mediante offerta a prezzi unitari con una percentuale di ribasso 
unico pari al 29,00%, pertanto per un importo contrattuale netto complessivo di € 28.770,00 
(diconsi euro ventottomilasettecentosettanta/00) comprensivo degli oneri per la sicurezza di € 
2.500,00 oltre all’IVA di legge; 

• in data 10/09/2018 veniva firmato il relativo verbale di consegna dalla ditta F.lli Sebastianis & 
C. di Talmassons (UD) ; 

• con Determina n.692 del 03/10/2018, veniva disposta la liquidazione dell'anticipazione alla 
ditta F.lli Sebastianis & C. per l'importo di € 5.754,00 + IVA pari a € 1.265,88 e così per 
complessivi € 7.019,88 IVA compresa;  

 
 CONSIDERATO che l'ufficio S.C. Prevenzione e Sicurezza degli ambienti di lavoro di questa 
Azienda Sanitaria, tramite il TdP Virginio Bergamasco U.P.G., prevedeva nel piano di lavoro delle 
opere di bonifica  amianto del sottotetto della palazzina B dell'ex Ospedale di Gorizia, un 
monitoraggio ambientale costituito da una serie di campionamenti ed analisi relative a diverse zone 
del sito di lavoro da eseguire giornalmente durante le fasi di lavorazione;  
 
 CONSIDERATO che la ditta F.lli Sebastianis di Talmassons (UD), si è dichiarata disponibile ad 
eseguire detti campionamenti ed analisi tramite un laboratorio certificato;  
 
 VISTA l'offerta della ditta F.lli Sebastianis per n.76 campionamenti ed analisi eseguite al prezzo 
di € 80,00 caduna più IVA per un totale di € 6.080,00 + IVA;  
 
 ACCERTATA la congruità dei prezzi offerti tenuto conto della complessità e dell’entità dei 
campionamenti ed analisi richiesti;  
 
 VISTO l'art.36, comma 2, lett. a) del D.Lgs. 50/2016 che prevede affidamenti diretti ad un unico 
operatore economico per importi inferiori a € 40.000,00;  
 
 RITENUTO pertanto sussistenti i presupposti di fatto e di diritto, per affidare all'Impresa F.lli 
Sebastianis di Talmassons (UD), le analisi di cui sopra per un importo complessivo pari a €6.080,00 + 
IVA pari a € 1.337,60 e così per complessivi € 7.417,60 come da preventivo agli atti sopraccitati, ed 
inserendo la spesa nel quadro economico dei lavori, parte B, ove nella voce “arrotondamenti ed 
imprevisti” è stata trovata la necessaria disponibilità ; 
 
 VISTO lo Stato di Avanzamento dei Lavori n.1 Corrispondente al Finale, del 10/10/2018 redatto 
dal Direttore dei Lavori, geom. Massimo Goretti, dal quale si evince che la Ditta F.lli Sebastianis Snc 
di Talmassons (Ud),  ha eseguito i lavori di “Bonifica amianto del sottotetto della Palazzina “B”per 
un complessivo di € 31.574,50 oneri per la sicurezza inclusi +IVA ;  
 
 VISTO il Certificato di Pagamento n.1 di data 10/10/2018 con il quale il RUP, a seguito della 
verifica degli atti contabili trasmessi e della regolarità contributiva autorizza il pagamento di 
€ 25.691,40 + IVA pari a € 5.652,11 e così per complessivi € 31.343,51 alla ditta F.lli Sebastianis SnC 
di Talmassons ; 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 CONSIDERATO che in data 10/10/2018 veniva firmato dall'impresa F.lli Sebastianis e dal 
Direttore dei Lavori Geom. Massimo Goretti dipendente di questa Azienda, il Certificato di 
Ultimazione dei lavori di “Bonifica amianto del sottotetto della Palazzina “B”che trattasi;  
 
 VISTO il Certificato di Regolare Esecuzione del 26/10/2018 redatto dal Direttore dei Lavori, 
geom. Massimo Goretti, dal quale si evince che la Ditta F.lli Sebastianis Snc di Talmassons (Ud),  ha 
eseguito lavori per un complessivo di € 31.574,50 oneri per la sicurezza inclusi +IVA e che detratte le 
somme già percepite, vanta ancora un credito pari a € 129,10 + IVA pari a € 28,40 e così per 
complessivi € 157,50 ; 
 
 CONSIDERATO che a seguito del suddetto Certificato di Regolare Esecuzione il quadro 
economico viene a essere modificato come segue : 
 

 
 
 ACCERTATO che la ditta appaltatrice risulta in regola con i pagamenti dei contributi 
assistenziali ed assicurativi per i propri dipendenti, così come richiesto dalla vigente normativa in 
materia, ciò risultando dall’acquisizione del documento unico di regolarità contributiva; 
 
 STABILITO di poter pertanto approvare i suddetti atti di contabilità dei lavori di cui all'oggetto; 
 
 STABILITO che a seguito dell'emissione del Certificato di Pagamento e del Certificato di 
Regolare Esecuzione, gli importi sopra richiamati risultano esigibili da parte dell'impresa 
appaltatrice; 
 
 VISTO il D.Lgs. n.50/2016 ; 
 
 VISTA la L.R. n.49/96; 
 

DETERMINA 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate: 
 
 

1. di affidare all'impresa F.lli Sebastianis di Talmassons (UD), le analisi e campionamenti nel 
cantiere dei lavori di “Bonifica amianto del sottotetto della Palazzina B a Gorizia”, per un 
importo complessivo pari a € 6.080,00 + IVA pari a € 1.337,60 e così per complessivi € 
7.417,60 

2. di approvare il Certificato di Pagamento n.1 di data 10/10/2018, per i lavori di “Bonifica 
amianto del sottotetto della Palazzina B a Gorizia” autorizzando il pagamento di € 25.691,40 
+ IVA pari a € 5.652,11 e così per complessivi € 31.343,51 alla ditta F.lli Sebastianis SnC di 
Talmassons;  

3. di approvare gli atti di contabilità Finale relativi ai lavori di “Bonifica amianto del 
sottotetto della Palazzina “B” di via Vittorio Veneto n.171 a Gorizia” ed in particolare il 
Certificato di Regolare Esecuzione del 26/10/2018, redatto dal Direttore dei Lavori geom. 
Massimo Goretti approvando il pagamento alla ditta F.lli Sebastianis SnC di Talmassons (UD) 
del residuo credito di € 129,10 + IVA pari a € 28,40 e così per complessivi € 157,50; 

4. l'onere complessivo, formato da € 7.417,60 (analisi) più € 31.343,51 (1° Certificato 
Pagamento) e da € 157,50 (Saldo lavori di bonifica amianto, per totali € 38.918.61 IVA 
compresa, rientra nel budget di risorsa a disposizione della SC Investimenti per lo sviluppo 
edilizio ed impiantistico al conto 20.200.200 “fabbricati strumentali indisponibili” (FSR 
2009-2010-2012-2016) del Bilancio 2018.  

 
 
 
 
 
 
 
 IL DIRIGENTE  

 Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E IMPIANTISTICO 
  
 Ing. Fabio Spanghero  
 
 
 

Ufficio proponente: Struttura Complessa INVESTIMENTI PER LO SVILUPPO EDILIZIO E 
IMPIANTISTICO  
 
 
 
Elenco Allegati: 
  
  
 
 
 
Elenco uffici notificati: 
 



 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, secondo la normativa 
vigente. 
 

 



 Atto n. 761 del 16/11/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FABIO SPANGHERO
CODICE FISCALE: SPNFBA62H11E098Q
DATA FIRMA: 16/11/2018 11:14:15
IMPRONTA: 9694E9D3F54E1324B288515239FA12328D16827016C23CD8DEA66A2BD561A3A8
          8D16827016C23CD8DEA66A2BD561A3A8051CB8D13F4E12D78DDA3CE9BCD3EBEB
          051CB8D13F4E12D78DDA3CE9BCD3EBEB85CC3E1DF6C612B8C6740F02CB2F58AF
          85CC3E1DF6C612B8C6740F02CB2F58AF0D341FF73F217854D8BA5DC0FA32EAE0


